

DETERMINAZIONE

N. 43 del 03 MAG. 2022

OGGETTO: "Interventi per la messa in sicurezza, lo sviluppo e la salvaguardia strutturale del sistema irriguo LEB. 2° stralcio" - CUP E66J20000240001 – Assunzione impegno di spesa Commissione giudicatrice. CIG 9125200143

IL DIRETTORE

Responsabile Unico del Procedimento

Premesso che:

- con Determinazione n. 37 in data 22 marzo 2022, a firma del R.U.P., dott. Paolo Ambroso, è stata indetta, ai sensi dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii., gara d'appalto con il sistema della procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del predetto D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa in ottemperanza all'art. 95, comma 2, del Decreto anzidetto, mediante l'utilizzo del Portale Appalti di cui di cui è dotato il Consorzio, in conformità a quanto previsto dall'art. 40, comma 2, del precitato D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., per la selezione dell'offerta e l'individuazione del soggetto affidatario dell'appalto di che trattasi;
- il Bando di gara (in atti prot. cons. n. 410 del 23/03/2022) a firma del R.U.P., dott. Paolo Ambroso, è stato regolarmente pubblicato ai sensi delle vigenti disposizioni del Codice dei contratti pubblici;
- il termine ultimo per la presentazione delle offerte, così come stabilito nel succitato Bando, è stato fissato alle ore 12.00 del giorno 28/04/2022;

richiamati:

- l'art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. derubricato "Commissione giudicatrice", il quale prevede specificatamente:
 - al comma 1: *"Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto"*;

- al comma 2: *"La commissione è costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni."*
- al comma 3: *"I commissari sono scelti fra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'ANAC di cui all'art. 78 (...). Essi sono individuati dalle stazioni appaltanti mediante pubblico sorteggio da una lista di candidati costituita da un numero di nominativi almeno doppio rispetto a quello dei componenti da nominare e comunque nel rispetto del principio di rotazione. (...)".*

➤ la Legge 14 giugno 2019, n. 55, con specifico riferimento:

- all'art. 1, comma 1, lett. c), così come modificato dall'art. 52, comma 1, lettera a), della Legge n. 108/2021 che sospende sino al 31 dicembre 2023 gli effetti applicativi del succitato art. 77, comma 3, d. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. e ii..

atteso che:

- ✓ con nota in atti al n. 1305 del 22.12.2021 l'intestato Consorzio richiedeva al Consorzio Alta Pianura Veneta l'autorizzazione per l'affidamento dell'incarico professionale al Dott. Alessandro Anselmi per l'attività di supporto al RUP e per l'assistenza in qualità di Ufficiale Rogante;
- ✓ con nota acquisita in atti al n. 21 di protocollo consortile del 07.01.2022 il predetto Consorzio Alta Pianura Veneta autorizzava il Dott. Alessandro Anselmi all'espletamento dell'attività sopra descritta;
- ✓ con nota prot. n. 516 del 22.04.2022 lo scrivente Consorzio richiedeva all'Ing. Nicola Gaspardo, in servizio presso l'Unità Organizzativa Genio Civile di Belluno, la disponibilità ad assumere l'incarico quale componente della Commissione giudicatrice dell'appalto de quo;
- ✓ con nota a firma del Segretario Generale Dott. Maurizio Gasparin acquisita in atti al n. 546 di protocollo consortile del 03.05.2022 la Regione Veneto, per il tramite della Direzione Lavori Pubblici, ha autorizzato l'Ing. Nicola Gaspardo all'assunzione dell'incarico di che trattasi;

vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 25 del 02 maggio u.s., dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stata costituita la Commissione della gara d'appalto di cui all'oggetto, nominando quali suoi componenti:

- l'ing. Alvise Fiume – Coordinatore del Progetto di Ricerca e Sperimentazione Irrigua del Consorzio di Bonifica L.E.B., con funzioni altresì di Presidente
- il dott. Matteo Dani – Capo Settore Tecnico del Consorzio di Bonifica L.E.B.
- l'ing. Nicola Gaspardo – Funzionario dell'Unità Organizzativa del Genio Civile di Belluno presso la Direzione Difesa del Suolo,

ed attribuendo le funzioni di Segretario ed Ufficiale Rogante al dott. Alessandro Anselmi;

preso atto che, con la medesima Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 25 del 02 maggio u.s. è stato convenuto di attribuire, ai sensi del D.M. 12 febbraio 2018 concernente la *"Determinazione della tariffa di*

iscrizione all'albo dei componenti delle commissioni giudicatrici e relativi compensi" i seguenti emolumenti onnicomprensivi lordi, oltre i rimborsi spese:

- Ing. Alvisè Fiume – Presidente: € 12.600,00;
- Ing. Nicola Gaspardo – Componente: € 12.000,00;
- Dott. Alessandro Anselmi – Segretario e Ufficiale Rogante: € 10.000,00;

ritenuto, sulla base del numero di partecipanti all'appalto in parola e delle sedute previste, sia in forma pubblica che riservata, di quantificare forfettariamente nella misura massima di € 500,00 il rimborso spese da corrispondere alle figure sopra menzionate, liquidabili previa esibizione di pezza giustificativa;

considerato che per il componente della dianzi citata Commissione, Dott. Matteo Dani, in qualità di dipendente dell'intestato Consorzio, non sono previsti compensi ai sensi dell'art. 2, comma 2, del D.M. 12 febbraio 2018;

atteso che il quadro economico di spesa dell'opera, alla voce B.8 "spese per commissioni aggiudicatrici", contempla le somme necessarie per l'attribuzione a totale carico del finanziamento dei succitati importi;

visto il Bilancio di previsione E.F. 2022, approvato con Delibera dell'Assemblea consorziale n. 18 del 23.11.2021 ed efficace ai sensi della L.R. 53/1993;

richiamate le vigenti disposizioni legislative, regolamentari e di atti amministrativi statali e regionali che regolano la materia, in particolare:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 e ss.mm. e ii., avente titolo "*Codice dei contratti pubblici*", con particolare riferimento alle disposizioni contenute nell'art. 77 rubricato (Commissione giudicatrice);
- il D.M. 12 febbraio 2018 avente titolo "*Determinazione della tariffa di iscrizione all'albo dei componenti delle commissioni giudicatrici e relativi compensi*";

richiamata infine la propria competenza ai sensi:

- della Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 23 del 22.07.2020 avente ad oggetto: "*Progetto avente titolo "Interventi per la messa in sicurezza, lo sviluppo e la salvaguardia strutturale del sistema irriguo LEB. 2° Stralcio": nomina del Responsabile Unico del Procedimento*";
- del vigente Piano di Organizzazione Variabile;
- del vigente Regolamento sull'ordinamento finanziario contabile e patrimoniale;
- del vigente Statuto consorziale;

DETERMINA

1. di disporre, per le motivazioni richiamate in premessa, nei confronti dei componenti la Commissione della gara d'appalto di che trattasi l'assunzione dell'impegno di spesa per l'importo complessivo di € 36.100,00 (comprensivo di tasse, contributi e rimborsi spese), così suddiviso:

Nominativo	Incarico	Ruolo	Importo onorario	Rimborso spese a piè di lista	IMPORTO COMPLESSIVO
Ing. Alvisè Fiume	Presidente	Libero Professionista	12.600,00	500,00	13.100,00
Ing. Nicola Gaspardo	Componente	Dipendente Pubblica Amministrazione	12.000,00	500,00	12.500,00
Dott. Alessandro Anselmi	Componente	Dipendente Consorzio di Bonifica Alta Pianura Veneta	10.000,00	500,00	10.500,00
					36.100,00

al cap. 200 "Spese per OO.PP. finanziate dallo Stato" – sottoconto 200 "Interventi per la messa in sicurezza, lo sviluppo e la salvaguardia strutturale del sistema irriguo LEB. 2° stralcio" - CUP E66J20000240001" del Bilancio di previsione E.F. 2022, efficace ai sensi della L.R. 53/1993;

2. di dare atto, altresì, che l'assunzione del presente incarico s'intende perfezionato, nulla ostando ai sensi delle vigenti disposizioni legislative, regolamentari e di atti amministrativi in materia, previa acquisizione di apposita dichiarazione resa ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000 circa il possesso, da parte dei componenti la Commissione succitata, dei requisiti per l'assunzione dell'incarico di che trattasi, così come prescritti dalle vigenti disposizioni normative in materia ed in particolare da quanto previsto dall'art. 77 del d.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
3. di incaricare l'Ufficio Ragioneria per ogni adempimento di competenza finalizzato a dare attuazione a quanto disposto con il presente provvedimento.

IL DIRETTORE

Responsabile Unico del Procedimento

(Dott. Paolo Ambroso)



Registrato da parte dell'Ufficio Ragioneria impegno definitivo n. 104 sul cap. 200 del B.P. E.F. 2022
105
106